Certifico o Registro em 24/08/2022
Arquivamento 20228659540 de 24/08/2022 Protocolo 228659540 de 17/08/2022 NIRE 26300016923
Nome da empresa ELETRICIDADE DO BRASIL S.A. - EBRASIL
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 121221367792980

24/08/2022

1

JUR_SP - 44059794v1 - 12339003.490766

ELETRICIDADE DO BRASIL S.A. - EBRASIL

CNPJ/ME sob nº 10.538.273/0001-48

NIRE 26300016923

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 2 DE JUNHO DE 2022

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL: aos 2 (dois) dias do mês de junho de 2022, às

7h00min, na sede social da Eletricidade do Brasil S.A. - Ebrasil (“Companhia”),

localizada na cidade de Recife, Estado de Pernambuco, na Avenida Engenheiro Antônio

de Góes, nº 60, Conjunto 801–D, Edifício JCPM Trade Center, Bairro do Pina, CEP

51010-000.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: dispensada a publicação de editais de

convocação, tendo em vista a presença do acionista detentor de ações representativas

da totalidade do capital social, conforme assinatura constante do Livro de Presença de

Acionistas, conforme facultado pelo artigo 124, § 4º, da Lei n° 6.404, de 15 de dezembro

de 1976, conforme alterada (“Lei das S.A.”).

3. MESA: Presidente: Sr. Dionon Lustosa Cantareli Júnior; Secretário: Sr. Carlos

Wilson Silva Ribeiro.

4. ORDEM DO DIA: examinar, discutir e deliberar sobre (i) a redução do capital social

da Companhia; e (ii) caso aprovada a redução do capital social da Companhia, a

alteração da redação do artigo 5º do estatuto social da Companhia.

5. DELIBERAÇÕES: após análise das matérias constantes da Ordem do Dia, o único

acionista decidiu pela lavratura da ata desta Assembleia no formato de sumário dos

fatos corridos, nos termos do artigo 130, § 1º da Lei das S.A. e resolveu, sem quaisquer

reservas ou restrições, aprovar:

(i) a redução do capital social da Companhia, no montante total de R$ 629.278.698,00

(seiscentos e vinte e nove milhões, duzentos e setenta e oito mil e seiscentos e noventa

e oito reais), na forma do artigo 173 da Lei das S.A., por julgá-lo excessivo em relação

ao objeto social da Companhia, sem cancelamento de ações de emissão da Companhia,

passando o capital social da Companhia, portanto, de R$ 704.936.898,00 (setecentos e

quatro milhões, novecentos e trinta e seis mil e oitocentos e noventa e oito reais) para

R$ 75.658.200,00 (setenta e cinco milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil e duzentos

reais), dividido em 593.334.588 (quinhentas e noventa e três milhões, trezentas e trinta

e quatro mil e quinhentas e oitenta e oito) ações ordinárias, todas nominativas e sem

valor nominal. Em decorrência da redução do capital social da Companhia ora aprovada,

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxY3M0C8uP0EdwZv8KQ&chave2=bivYHKotZXwAGXcKi4FdLw
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 99252252720-CARLOS WILSON SILVA RIBEIRO|93271301891-DIONON LUSTOSA CANTARELI JUNIOR

Certifico o Registro em 24/08/2022
Arquivamento 20228659540 de 24/08/2022 Protocolo 228659540 de 17/08/2022 NIRE 26300016923
Nome da empresa ELETRICIDADE DO BRASIL S.A. - EBRASIL
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 121221367792980

24/08/2022

2

JUR_SP - 44059794v1 - 12339003.490766

é restituído ao único acionista da Companhia o montante total de R$ 629.278.698,00

(seiscentos e vinte e nove milhões, duzentos e setenta e oito mil e seiscentos e noventa

e oito reais) da seguinte forma:

a. R$ 627.012.473,00 (seiscentos e vinte e sete milhões, doze mil e quatrocentos

e setenta e três reais), mediante a entrega da totalidade das quotas de

titularidade da Companhia representativas do capital social da EBRASIL

ENERGIA LTDA., sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ/ME sob nº

11.355.402/0001-25, com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial

do Estado de Pernambuco sob NIRE 26201824495, com sede na cidade de

Recife, Estado de Pernambuco, na Avenida Engenheiro Antônio de Góes, nº 60,

Conjunto 801-E, Edifício JCPM Trade Center, Bairro do Pina, CEP 51010-000 e

que foram avaliadas, a valor contábil, com base no balancete patrimonial da

Companhia levantado em 31 de maio de 2022;

b. R$ 1.820.554,00 (um milhão, oitocentos e vinte mil e quinhentos e cinquenta e

quatro reais) mediante a entrega da totalidade dos direitos de créditos detidos

pela Companhia em face da EBRASIL ENERGIA LTDA., acima qualificada,

decorrentes de mútuos entre as empresas que foram avaliados, a valor contábil,

com base no balancete patrimonial da Companhia levantado em 31 de maio de

2022; e

c. R$ 445.671,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e setenta e um

reais) mediante a entrega da totalidade dos direitos de créditos detidos pela

Companhia em face da CELSEPAR - Centrais Elétricas de Sergipe Participações

S.A, sociedade anônima de capital fechado, inscrita no CNPJ/ME sob nº

28.937.904/0001-67, com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial

do Estado de Sergipe sob NIRE 28300010340, com sede na cidade de Aracaju,

Estado de Sergipe, na na Avenida Dr. José Machado de Souza, 220, sala 1208,

Jardins, CEP 49025-740, decorrentes de mútuos entre as empresas que foram

avaliados, a valor contábil, com base no balancete patrimonial da Companhia

levantado em 31 de maio de 2022.

A eficácia da redução de capital ora aprovada fica condicionada à não oposição de

credores quirografários da Companhia no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data

de publicação do extrato desta ata, nos termos do artigo 174 da Lei das S.A., bem como

à obtenção pela Companhia de eventuais consentimentos de terceiros que se façam

necessários; e

(ii) Em decorrência da deliberação ora aprovada, restou aprovada a alteração do artigo

5º do estatuto social da Companhia, que passa a vigorar com a seguinte nova redação:

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxY3M0C8uP0EdwZv8KQ&chave2=bivYHKotZXwAGXcKi4FdLw
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 99252252720-CARLOS WILSON SILVA RIBEIRO|93271301891-DIONON LUSTOSA CANTARELI JUNIOR

Certifico o Registro em 24/08/2022
Arquivamento 20228659540 de 24/08/2022 Protocolo 228659540 de 17/08/2022 NIRE 26300016923
Nome da empresa ELETRICIDADE DO BRASIL S.A. - EBRASIL
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 121221367792980

24/08/2022

3

JUR_SP - 44059794v1 - 12339003.490766

“Artigo 5º. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é

de R$ 75.658.200,00 (setenta e cinco milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil e

duzentos reais), representado por 593.334.588 (quinhentas e noventa e três milhões,

trezentas e trinta e quatro mil e quinhentas e oitenta e oito) ações ordinárias, todas

nominativas e sem valor nominal.”

6. ENCERRAMENTO: nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente deu por

encerrada a Assembleia, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme,

foi assinada pelos integrantes da mesa. Mesa: Sr. Dionon Lustosa Cantareli Júnior,

como Presidente; e Sr. Carlos Wilson Silva Ribeiro, como Secretário. Acionista presente:

DC ENERGIA E PARTICIPAÇÕES S.A., representada nos termos do seu Estatuto

Social por Dionon Lustosa Cantareli Júnior.

Confere com o original lavrado em livro próprio.

Recife, 2 de junho de 2022.

Mesa:

[assinado digitalmente]

Dionon Lustosa Cantareli Júnior

Presidente

[assinado digitalmente]

Carlos Wilson Silva Ribeiro

Secretário

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxY3M0C8uP0EdwZv8KQ&chave2=bivYHKotZXwAGXcKi4FdLw
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 99252252720-CARLOS WILSON SILVA RIBEIRO|93271301891-DIONON LUSTOSA CANTARELI JUNIOR

Certifico o Registro em 24/08/2022
Arquivamento 20228659540 de 24/08/2022 Protocolo 228659540 de 17/08/2022 NIRE 26300016923
Nome da empresa ELETRICIDADE DO BRASIL S.A. - EBRASIL
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 121221367792980

24/08/2022

4

JUR_SP - 44059794v1 - 12339003.490766

ANEXO

PUBLICAÇÃO

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxY3M0C8uP0EdwZv8KQ&chave2=bivYHKotZXwAGXcKi4FdLw
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 99252252720-CARLOS WILSON SILVA RIBEIRO|93271301891-DIONON LUSTOSA CANTARELI JUNIOR

Certifico o Registro em 24/08/2022
Arquivamento 20228659540 de 24/08/2022 Protocolo 228659540 de 17/08/2022 NIRE 26300016923
Nome da empresa ELETRICIDADE DO BRASIL S.A. - EBRASIL
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 121221367792980

24/08/2022

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxY3M0C8uP0EdwZv8KQ&chave2=bivYHKotZXwAGXcKi4FdLw
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 99252252720-CARLOS WILSON SILVA RIBEIRO|93271301891-DIONON LUSTOSA CANTARELI JUNIOR

Certifico o Registro em 24/08/2022
Arquivamento 20228659540 de 24/08/2022 Protocolo 228659540 de 17/08/2022 NIRE 26300016923
Nome da empresa ELETRICIDADE DO BRASIL S.A. - EBRASIL
Este documento pode ser verificado em http://redesim.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 121221367792980

24/08/2022

228659540

TERMO DE AUTENTICAÇÃO

NOME DA EMPRESA ELETRICIDADE DO BRASIL S.A. - EBRASIL

PROTOCOLO 228659540 - 17/08/2022

ATO 007 - ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

EVENTO 007 - ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

MATRIZ

NIRE 26300016923
CNPJ 10.538.273/0001-48
CERTIFICO O REGISTRO EM 24/08/2022
SOB N: 20228659540

EVENTOS

021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) ARQUIVAMENTO: 20228659540

Assinado eletronicamente por
ILAYNE LARISSA LEANDRO MARQUES

SECRETÁRIA - GERAL

1

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 93271301891 - DIONON LUSTOSA CANTARELI JUNIOR - Assinado em 17/08/2022 às 14:35:02

Cpf: 99252252720 - CARLOS WILSON SILVA RIBEIRO - Assinado em 17/08/2022 às 14:12:09

		2022-08-24T18:20:00-0300
	ILAYNE LARISSA LEANDRO MARQUES:07260900423